现金 (百万人民币) 7,071  19,034

增加: 投资收益 (百万人民币) 1,852  2,074

隐含 2020/21E 远期股权估值(百万人民币) 137,713  182,462

隐含 2020/21E 远期股权估值(百万美元) 19,472  25,799

每股价值 (美元) 24.7  32.5

未来 12 个月平均每股估值(美元) 28.6

资料来源：公司公告，西部证券研发中心

注：USDCNY 按 7.07 计算

表 16：公司绝对估值每股股价 30.3 美元

项目 数值 项目 数值

企业价值（百万元） 162,112 股权资本成本 Ke 7.9%

现金（百万元） 5,270 无风险利率 Rf 2.7%

股权价值（百万元） 167,382 市场预期收益率 Rm 11.1%

股本（百万股） 782 Rm-Rf 8.4%

公司深度研究 | 中通快递

27 | 请务必仔细阅读报告尾部的重要声明

西部证券

2020 年 03 月 27 日

每股价值（美元） 30.3 有效税率 t 18%

贝塔值 Beta 0.59 WACC 7.7%

我们分四阶段测算未来现金流，第一阶段为 2020-2022 年，依据我们的模型的估计值测算现金流，第二阶段为 2023-27

年，假设各项现金流计算指标增长 10%，第三阶段为 2028-30 年指标增长 5%，第四阶段为 2031 年及以后，永续增

长 1%，综上测算得出公司股权价值约 1,674 亿元，对应每股价值约 30.3 美元。

资料来源：Wind，西部证券研发中心

5.3 疫情敏感性测算

今年以来新冠疫情蔓延，对快递企业成本端与规模端存在影响。成本端方面，交通运输部发布

自 2 月 17 日零时起至疫情防控工作结束（时间暂未明确），全国公路免收车辆通行费，对于快

递企业运输费用或有利好，但另一方面，因疫情期间导致快递成本上升问题亦需关注。根据敏

感性测算，若：1）免收通行费至 6 月底；2）疫情期间单件成本上升 7.5%情况下，二者共同

作用下将增厚公司归母净利润约 9.0%。规模端方面，因部分跨省运输隔断导致运输不畅、快

递员复工难、厂家与买家复工晚等现象导致快递件量增速有所影响。根据测算，若业务量增速

在原有假设下（30%增速）下滑 5pct 至 25%，相对于 2020 年归母净利下滑 2.3%，但仍然能

够较 19 年归母净利增长近 7%。

表 17：免收通行费期间及疫情防控成本变动对于 2020 年归母净利弹性测算

   假设疫情防控至

因疫情防控增加的成本
每月 3 月底 4 月底 5 月底 6 月底

0.0% +3.2% +6.3% +9.5% +12.8% +16.0%

7.5% +1.8% +3.5% +5.3% +7.2% +9.0%

15.0% +0.4% +0.8% +1.2% +1.6% +2.0%

17.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

22.5% -1.0% -2.0% -3.0% -4.0% -5.1%

30.0% -2.4% -4.8% -7.2% -9.7% -12.1%

资料来源：公司公告，西部证券研发中心

注：2020 年归母净利根据西部证券研究预测，灰色底纹为默认预测

表 18：业务量增速敏感性测算

中通 2020 年业务量增速假设 15% 20% 25% 30% 35%

件量（亿件） 139.24 145.30 151.36 157.42 163.48

归母净利（亿元） 53.92 55.23 56.53 57.84 59.14

相对于 2020 年归母净利变化 -6.8% -4.5% -2.3% 0.0% +2.3%

相对于 2019 年归母净利变化 +1.8% +4.3% +6.8% +9.2% +11.7%

资料来源：公司公告，西部证券研发中心

注：灰色底纹为默认预测

公司深度研究 | 中通快递

28 | 请务必仔细阅读报告尾部的重要声明

西部证券

2020 年 03 月 27 日

风险提示
1）宏观经济下滑。快递物流行业对国民经济的发展具有重要的基础作用，同时也明显受到宏

观经济状况的影响。伴随宏观经济增速放缓，未来的发展，仍然面临较为复杂的局面。

2）行业竞争加剧。当前快递物流行业的市场竞争已较为激烈。位居行业前列的快递物流企业

不断通过各种方式，努力扩大自己的业务和网络范围；若中通快递不能采取积极有效的措施应

对不断变化的市场竞争格局，将可能面临业务增长放缓及市场份额下降的风险。

3）电商增速放缓风险。目前行业电商快递业务量占行业需求约八成，对电商依赖较大，将来

若网络销售额放缓，或对快递企业件量产生一定冲击。

公司深度研究 | 中通快递

29 | 请务必仔细阅读报告尾部的重要声明

西部证券

2020 年 03 月 27 日

附录
表 19：美国通用会计准则调节表

单位：百万人民币 17Q1 17Q2 17Q3 17Q4 18Q1 18Q2 18Q3 18Q4 19Q1 19Q2 19Q3 19Q4

净利润  502.9 716.9 717.2 1221.9 557.5 1492.2 1059.4 1278.9 681.6 1365.1 1307.7 2316.8

加：股权激励费用  0.3 13.5 13.5 13.5 199.7 28.0 10.9 0.0 284.3 10.8 10.8 10.8